
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

Université Mentouri Constantine 
Faculté des Sciences de la  Nature et de la Vie  

Département des Sciences de la  Nature et  de la Vie  
 
N° d’ordre : 
N° de série : 

 
MEMOIRE 

 
En vue de l’obtention du diplôme de magistère 

en Ecologie et Environnement 
Option : Ecologie végétale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Présenté par : Melle BENTERROUCHE Ilhem  
 

 
Devant le jury :  
 
Président :        Mr. ALATOU D.      Pr. Université Mentouri Constantine  
Rapporteur :      Mr. RAHMOUNE C.                Pr. Université Mentouri Constantine 
[...]
3.5.2.3. Proline et stress 

Les plantes accumulent dans les cellules des ions ou des solutés, ce qui diminue le 

potentiel hydrique de ces cellules et limite les pertes en eau. Parmi ces solutés, la proline 

s'accumulant à l'état libre dans le cytosol est reconnue comme étant un osmolyte impliqué 

dans ces réajustements osmotiques (Thiery et al., 2004) . 

L’accumulation de la proline a été démontrée chez de nombreuses espèces et dans 

différentes situations de stress (salins, osmotiques, hydriques, thermiques, métallique…) 

(Tahri et al., 1998 ; Almeida Viégas et Gomes da Silveira ,1999 ; Çiçek et Çakirler, 2002; El-

Iklil et al., 2002 ;  Matysik et al., 2002 ; Panda, 2003 ; Abdul, 2004 ; Leprince et al., 2004 ; 

Bligny, 2004 ; Thiery et al., 2004 ; Juan M. Ruiz et al., 2005). 

 

Il peut s’agir d’un osmoticum cytoplasmique qui permet de neutraliser les effets 

ioniques et osmotiques de l’accumulation du sel dans les vacuoles (Stewart et Lee, 1974 ; Zid 

et Grignon, 1991; Kauss, 1977 cité par Tahri, 1998 ; Tsugane et al., 1999).  

 

Selon un autre point de vue, l’accumulation de proline n’est pas une réaction 

d’adaptation au stress, mais plutôt le signe d’une perturbation métabolique (Hanson et al., 

1977 ; Larher et al., 1993 in Hermandez et al., 2000). 

 

Elle pourrait, également, intervenir dans la régulation du pH cytoplasmique (Pesci et 

Beffagne, 1984 cités par Bajji 1998 ;  El Jaafari, 1993) ou constituer une réserve d’azote et de 

carbone utilisée par la plante postérieurement à la période du stress (Tal et Rosenthal, 1979 

cités par Bajji, 1998 ;  El Jaafari, 1993 ; Matysik et al., 2002 ;  Sairam et Tyagi, 2004).  

 

Certains auteurs (Singh et al., 1973 cités par Tahri, 1998 ; Thiery et al., 2004) pensent 

que les quantités accumulées pourraient être liées au niveau de tolérance aux stress.  

 

D’après Cöme (1992 cité par Delaa, 2003) l’accumulation de ce composé dans les 

feuilles de la luzerne se produit en général après l'acquisition de la résistance; elle serait donc  

une conséquence plutôt qu'une cause de l'endurcissement.  

 



                                                                                                              Synthèse bibliographique 

 69 

L’accumulation de la proline induite par les stress, peut être le résultat de trois 

processus complémentaires : stimulation de sa synthèse (Morris et al., 1969, Boggess et al., 

1976 cités par Tahri, 1998) ; inhibition de son oxydation (Stewart et al., 1977 ; Rayapati et 

Stewart, 1991 cités par Tahri, 1998) et/ou  altération de la biosynthèse des protéines (Stewart 

et al., 1991 cités par Tahri, 1998).  

 

D’après Matysik et al. (2002), l’accumulation de la proline sous stress serait une 

stratégie importante pour s'attaquer au haut niveau d'espèce de l'oxygène réactive produit 

pendant conditions stressantes. 

 

3.5.3. Les sucres solubles 

 

Les sucres jouent un rôle prédominant dans la vie d’une plante, ils sont produits par la 

photosynthèse, transportés vers les tissus profonds, canalisés vers la respiration ou convertis 

en composés de réserve qui sont éventuellement dégradés en leurs constituants carbohydrates. 

L’accumulation des sucres solubles est un moyen adopté par les plantes en cas de stress, à fin 

de résister aux contraintes du milieu (Bajji et al., 1998). 

 

Les sucres ont été signalés comme des osmorégulateurs potentiels (Kameli et Losel, 

1995; Sanchez et al., 1999). Ils jouent un rôle important dans l’ajustement osmotique, lequel 

est considéré comme une réponse adaptative des plantes aux conditions de déficit hydrique 

(Zhang et al., 1999) et stress salin (Ait Haddou ,2002 ; Abdul, 2004) 

Ils peuvent protéger les membranes et les protéines contre la déshydratation en incitant 

la formation d’une sorte de verre aux températures physiologiques (David  et al.,  1998).  

Les sucres accumulés pendant le stress vont probablement être utilisés dans la 

croissance après la levée de cette contrainte (Kameli et Losel, 1995). 

Selon Clifford et al. (1998), l’accumulation des sucres solubles peut résulter d’une 

augmentation de l’hydrolyse de l’amidon puisqu’ils ont enregistré, simultanément, une 

diminution de l’amidon et une accumulation de sucres solubles dans les tissus stressés. 

IL a été montré que le malate pouvait représenter plus de 20% des sucres solubles dans 

les feuilles de Renoncule alpine acclimatées à la combinaison froid et lumière, et que cette 

teneur chutait significativement après dé-acclimatation.. Par opposition, la teneur 



                                                                                                              Synthèse bibliographique 

 70 

extrêmement élevée en ascorbate - molécule antioxydante - chez la Soldanelle alpine semble 

moins dépendante des conditions environnementales. D'autres métabolites primaires, comme 

le méthyl-beta-D glucose, dont la présence en grande quantité chez certaines espèces alpines 

est tout à fait nouvelle, ne sont peut-être pas directement impliqués dans les mécanismes 

photo protecteurs mais pourraient jouer un rôle de puits de carbone au sein des tissus 

photosynthétiques  (Cornic et al., 2005) . 

 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 71 

CHAPITRE 4 :  

Présentation de la station d’épuration 

 
 

4.1. Localisation de la station d’épuration de IBN ZIAD 

La station d’épuration des eaux usées de Constantine est située à 12 km de la ville, 

dans la daïra de Hamma Bouziane, sur la route de Mila. Elle s’étend sur une superficie de 12 

hectares. Elle  a  été mise en service le  15 Mai 1997 et traite aujourd’hui une partie des  rejets 

d’eaux usées déversées par la ville de Constantine.  

 

4.2.  Capacité de traitement des eaux usées 

La station d’épuration d’ Ibn Ziad a une capacité de 450.000 habitants équivalents,  

dimensionnée pour un débit moyen  de 69.120 m3/jour soit  800 l/s et un  débit de pointe de 

8640 m3/heure soit 2400 l/s  (traitant actuellement un débit de 150 l/s) (A.N.P.E, 1996). 

 

4.3.  Qualité des eaux usées brutes 

Les eaux usées se classent généralement en deux catégories : les eaux domestiques et 

les eaux industrielles. La station d’épuration de Ibn Ziad traite les eaux usées domestiques de 

la ville de Constantine. Elles sont acheminées à la station par une conduite à écoulement 

gravitaire (photo 1). 

 

             
 
Photo n°1 : Conduite principale des  Photo n°2 : eaux usées brutes  

eaux usées qui alimente  la station                             entrant  dans la  station  

 

          

 

 

Conduite principale 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 72 

Tableau n°6 : Qualité moyenne requise des eaux usées avant traitement 
 

Demande 
Biologique 

en O2 

Demande 
chimique 

en O2 

Solide 
en 

Suspension 

ammonium 
(NH4) 

Charge 
Kg / Personne/Jour 

0.054 0.13 0.9 0.01 
Charge moyenne 
de Kg /jour 

20736 49.920 34560 3456 

Concentration 
moyenne mg/l 

300 722 500 50 

(Source : A.N.P.E, 1996) 

Il est à noter que le niveau des solides en suspension était plus élevé que le niveau de 

la DBO alors que pour les eaux usées domestiques typiques, ces niveaux sont en générale 

similaires. Cette différence suggère  la présence d’un matériau interne tel que du sable. Ce 

facteur aura pour effet de réduire le nombre de bactéries entraînant l’oxydation et 

d’augmenter légèrement la production apparente de boues. 

 

4.4. La qualité de l’effluent traité 

La qualité de l’effluent traité doit correspondre aux caractéristiques suivantes : 

Tableau n°7 : Normes pour la réutilisation des eaux usées épurées et rejet en zones sensibles 

STEP de Constantine En Europe (CEE) 

MES: 10 mg\l 

DBO: 10 mg\l 

DCO: 50 mg\l 

Azote total: 10 mg\l 

Phosphore total: 1 mg\l 

Oeufs d’helminthes:<=1\l 

Coliformes: <1000\100 ml 

MES: 20 mg\l 

DBO: 15 mg\l 

DCO: 50 mg\l 

Azote total: 10 mg\l 

Phosphore total: 1 mg\l 

Oeufs d’helminthes: <=1\l 

Coliformes: <1000\100 ml 

(Source : A.N.P.E, 1996) 

 

4.5. Traitement 

La filière d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante : 

4.5.1. Le prétraitement  

4.5.1.1. Dégrillage grossier  

Tous les débris solides tels que les papiers, chiffons, brindilles, etc., sont éliminés à 

travers des grilles (cribles à barreaux mécaniques) (Photo 3). 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 73 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Photo n°3 : Dégrillage grossier 

 

4.5.1.2 Dessablages et dégraissage  

Se fait par le biais de canaux déssableurs aérés, avec écumage. 

Les eaux usées dégrillées passent directement du caniveau de sortie de la chambre de 

dégrillage dans la chambre d’arrivée des canaux de dessablage/dégraissage. Le bassin de 

dessablage/dégraissage est du type aéré à rotation. Un écumeur immergé dans l’eau est 

également sur le pont et transporte les huiles et matières grasses  flottantes dans une trémie 

collectrice. Les huiles et matières grasses recueillies sont alors acheminées dans une benne 

pour évacuation. (Photo 4  ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Photo n°4 : Déshuilage / Dessablage 

 

Le prétraitement qui est un procédé uniquement mécanique, permet l’élimination des 

débris non biodégradables qui risqueraient d’entraver le procédé d’épuration de la station. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 74 

4.5.2. Procédé d’épuration des eaux usées   

Le procédé d’épuration des eaux usées de la station d’Ibn Ziad est du type biologique 

à boues activées. Les eaux usées dégrillées et dessablées sont ensuite équi-réparties en quatre 

dans un canal de répartition du débit .Elles sont mélangées à une partie des boue de retour 

puis s’écoulent par gravité dans les bassins d’aération. (Photo 5) 

 

                      
         Photo n° 5 : Bassin d’aération 

 

Dans le processus du traitement biologique , des bactéries naturelles sont développées 

et servent à décomposer les matières biodégradables contenues dans les eaux usées .Après 

traitement, la boue est séparée de l’eau traitée (effluent) dans des bassins de décantation 

secondaire (dans huit décanteurs circulaires) qui fonctionnent en parallèle (Photo 6). Ces 

décanteurs sont du type à pont rotatif diamétral à deux bras racleurs, avec fond en pente, 

entrée centrale, goulotte périphérique de décantation de l’effluent et vidange de fond des 

boues.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Photo n° 6 : Bassins de décantation secondaire 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 75 

 

Chaque chambre de collecte des boues est munie d’une vanne murale à déversoir pour 

l’isolement de l’entrée des boues à commande manuelle. Les boues provenant des deux 

chambres d’extraction sont acheminées par gravité dans le puisard des boues de retour. 

Les boues de retour sont relevées par des pompes à vis de sorte qu’elles peuvent 

s’écouler par gravité soit à travers des grilles pour retourner au bassins d’aération (pour 

maintenir la population des microorganismes), soit vers l’extérieur pour évacuation (boues en 

excées). 

 L’effluent clarifié s’écoule alors par gravité dans la goulotte d’évacuation commune à 

ciel ouvert jusqu’à l’Oued Rhumel.  

 

                   
                         Photo n°7 : Canal des rejets de la station d’épuration  IBN ZIAD 

 

4.5.3. Procédé de traitement des boues   

  

4.5.3.1. Epaississement  

Le boues excédentaires provenant de la station de pompage des boues de retour 

s’écoulent dans deux réservoirs d’épaississement des boues .Ces épaississeurs sont du type à 

grille racleuse. 

 

4.5.3.2. Séchage  

Les boues épaissies sont distribuées dans les lits de séchage par l’intermédiaire d’une 

série de tuyaux d’admission. (Photo 7) La superficie totale des  lits de séchage est de 21 600 

m², ce qui permet un cycle de 12 jours pour une couche de boues de 300 mm d’épaisseur . Le 

liquide surnageant sera évacué manuellement par les vannes murales au cours des trois 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 76 

premiers jours et renvoyé dans la station. Le restant de l’eau sera perdu par percolation et 

évaporation. Les boues séchées séjournent en plein air jusqu’à ce que les responsables de la 

station décident de leur destination finale (mise en décharge, engrais pour agriculteurs). 

 

                   
                              Photo n°8 : Lits de séchage des boues 

 

La nature de la boue de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Constantine 

est liée à la composition de l’effluent et aux techniques des traitements. La boue utilisée dans 

notre expérimentation a été produite en août 2005 dans la station d’épuration des eaux usées 

de la ville de Constantine. Elle est d’une couleur noir foncé, odeur désagréable, présence 

d’une faune (nématode, acariens).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 77 

CHAPITRE 5: Matériels et méthodes 

 

5.1. Caractéristiques  du substrat solide 

5.1.1. Prélèvement  

Le sol nous est fourni par de la pépinière de Djebel El Ouahch. Séché à l’air, il est 

tamisé à 2 mm. 

Les boues ont été prélevées de façon aléatoire, sur des lits d’épandage après 6 mois 

d’exposition à l’air libre. Celles-ci, ont été prises aussi bien sur les extrémités des lits qu’au 

centre. Arrivées au laboratoire, elles ont été broyées et tamisées dans un tamis de 2mm afin 

d’éliminer les résidus non broyés et avoir un matériau homogène pour les ajouter au sol et 

former les différents substrats (traitements). 

5.1.2. Analyses physicochimiques du sol et des boues 

5.1.2.1. La granulométrie 

Cette étude a été réalisée selon la méthode  de la pipette de Robinson (AFNOR, 1994) 

dont le principe se base sur la loi de Stockes. 

Cette méthode consiste à une : 

• Mise en suspension des particules minérales d’un échantillon de terre et stabilisation 

de cette suspension dans des conditions bien définies en particulier destruction des 

agrégats. 

• Séparation des différentes classes de particules par sédimentation par gravité pour les 

fractions fines (< 50µm) et par tamisage pour les fractions supérieures. 

• Prélèvement des fractions fines par la méthode de la pipette de Robinson (dans des 

conditions bien déterminées : temps, température). 

            Les trois fractions ainsi déterminées permettent, avec l’utilisation du triangle 

texturale, de connaître la texture du sol et des boues. 

 

5.1.2.2. Détermination du pH  

 La mesure du pH se fait à l’aide d’un pH mètre électrométrique modèle (WTW HI 

8014), sur une suspension de sol et/ou  boues et d’eau distillée dans un rapport de 1/2.5, après 

une agitation de deux heures et un repos de 18 heures.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------Matériels et méthodes 

 78 

 
5.1.2.3. Détermination de la conductivité électrique (CE) 
 

La CE est la mesure de la teneur en sel solubles d’une solution, elle est mesurée à 

l’aide d’un conductimètre de terrain (modèle WTW LF 90), équipé d’un dispositif de 

compensation de température qui permet une lecture directe à la température de référence de 

20oC. L’appareil est préalablement étalonné avec des solutions de chlorure de potassium 

(KCl). Elle est mesurée, après agitation dans le surnageant d’une suspension de sol/eau 

distillée ou de boue/eau distillée dans les proportions 1/5 en poids. Les résultats sont exprimés 

en µS/cm à 20oC 

 

5.1.2.4. Matière organique 

La méthode de détermination (en dosant le carbone) utilisée est celle de Walkley et 